O objeto desta licitação será dividido em itens, conforme Termo de Referência
(Anexo II), facultando-se à licitante a participação em quantos itens forem de seu
interesse.

3. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1. A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$
572.248,80 (quinhentos e setenta e dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e
oitenta centavos), para 12 meses, conforme demonstrado no mapa de pesquisa de
preços, sendo:

3.1.1. Valor estimado para a Fundação Hospitalar do Município de Varginha –
Órgão Gerenciador: R$ 549.256,80 (quinhentos e quarenta e nove mil, duzentos
e cinquenta e seis reais e oitenta centavos), para 12 meses.

3.1.2.  Valor  estimado  para  a  Prefeitura  Municipal  de  Varginha  –  Órgão
Participante: R$ 22.992,00 (vinte e dois mil, novecentos e noventa e dois reais),
para 12 meses.

3.2.  As  despesas  decorrentes  desta  licitação  estão  incluídas  no  orçamento  do
Município, para o presente exercício, na classificação abaixo:

3.2.1. Do órgão gerenciador

3.2.1.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta

[...]

14133 de 01 de abril de 2021, a realizar-se por modalidade de pregão eletrônico,
utilizando como critério de julgamento o menor preço por item.

13.  ESTIMATIVAS  DO  VALOR  DA  CONTRATAÇÃO  (art.  42,  IX  do  Decreto
Municipal nº 11.595, de 25 de maio de 2023)

13.1. Estima-se para a presente contratação o valor de R$ 572.248,80 (quinhentos
e setenta e dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos), para
12 (doze) meses.

13.2. Para cálculo do valor estimado, foram utilizados, como parâmetros de preços,
pesquisas a sites oficiais de governo (Painel de Preços da Saúde e Portal Nacional
de Contratações Públicas), pesquisa realizada a sítios eletrônicos especializados ou

[...]

mesmo objeto mediante um único procedimento, possibilitando alcançar melhores
preços por meio de economia de escala decorrente da definição de um quantitativo
estimado maior.

6.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

6.1. Estima-se para a presente contratação o valor de R$ 549.256,80 (quinhentos e
quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos), para
12 (doze) meses.

6.2.  Para cálculo do valor estimado, foram utilizados, como parâmetros de preços,
pesquisas a sites oficiais de governo (Painel de Preços da Saúde e Portal Nacional
de Contratações Públicas), pesquisa realizada a sítios eletrônicos especializados ou

[...]

sob exame, conforme a definição trazida pela Lei nº 14.133/2021, no Art. 6º, inciso
XXII  e  atualizada  pelo  Decreto  nº  12.343,  de  30  de  dezembro  de  2024:  obras,
serviços e fornecimentos de grande vulto são aqueles cujo valor estimado supera R$
250.902.323,87 (duzentos e cinquenta milhões novecentos e dois mil  trezentos e
vinte e três reais e oitenta e sete centavos).

Considerando  que  a admissão a  participação de empresas  reunidas  em consórcio
em contratações  cujo objeto possua baixa  complexidade  e seja  de pequeno  valor
econômico atenta contra o princípio da competitividade, pois permitiria, com o aval